1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2023

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Takaharu Yamauchi (Taka

Yamauchi).

O Vereador Eduardo da Silva de Minas (Eduardo

Minas), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Takaharu Yamauchi (Taka

Yamauchi).

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 14 de agosto de 2023.

Ver. EDUARDO DA SILVA DE MINAS

(EDUARDO MINAS)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, T

A
LA

B
I

U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L,

 M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A

S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
JR

K
97

-G
4X

S
4-

79
V

F
T

-X
B

8P
B

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Takaharu Yamauchi, 45 anos, é formado em engenharia civil com ênfase

em transporte, pós-graduado em administração e gestão pública. É empresário no setor

químico há 27 anos em Diadema, vice-presidente da Associação dos Engenheiros de

Diadema, ex-secretário municipal de obras em Ribeirão Pires (Jan/2017 a Jun/2020). Atual

presidente da SPObras, empresa municipal vinculada à Prefeitura de São Paulo.

Filho de Japoneses, pai de um filho, valoriza a convivência familiar,

religiosa e comunitária. Com uma visão empreendedora, humanista e social é voluntário em

organizações sociais e no movimento escoteiro. É sangue novo e gente do bem. Como

morador de Diadema há 42 anos no bairro do Casa Grande, conhece o potencial dos

moradores e vivencia os problemas da cidade.

Histórico familiar:

Takaharu Yamauchi ou, simplesmente, Taka Yamauchi, como é

conhecido, nasceu em São Bernardo do Campo (SP), no dia 12 de maio de 1978. Desde seus 3

anos é residente no mesmo local em Diadema, no bairro do Casa Grande. Filho único de pais

japoneses, o pai, Mitsuie Yamauchi e a mãe, Keiko Ohashi, buscaram, no Brasil, um país

promissor, um lar para seus sonhos de formar uma família e crescer profissionalmente, já que

o Japão atravessava momentos muito difíceis, economicamente, no pós-guerra. Mas nunca

esqueceram a influência da colônia japonesa quanto à sua integridade, caráter, seriedade e

honestidade, que foi passada de geração a geração.

O Sr. Mitsuie Yamauchi começou sua trajetória no Brasil como muitos

migrantes e imigrantes, tendo sido camponês no interior paulista, em Bauru - SP. Recém-

chegado da cidade de Maruga-me no Japão, logo cedo, aprendeu a tirar da terra o seu sustento

e passou sua juventude entre a lavoura e a criação de bicho da seda. Logo teve a oportunidade

de galgar voos mais altos. Na formação da USIMINAS, na cidade de Ipatinga - MG,

aprimorou seus estudos no segmento químico. Nessa mesma época, começou a empreender.

Entre derrotas e sucessos, foi caminhoneiro, vendedor de queijo, tintureiro, até que o destino o

fez pousar em Diadema e, após a passagem pelas empresas SuperCast e Rhoco, fundou, em

1981, sua própria empresa no setor de tratamento de superfície de metais, a PRO-BRIL,

atualmente dirigida pelo seu filho, Taka Yamauchi.

A trajetória da Sra. Keiko Ohashi, já falecida, não foi diferente, nascida

em Hokkaido, no Japão, desde muito nova, sabia o valor do trabalho e sua responsabilidade

com a família. Foi cabeleireira de bairro, juntamente com suas irmãs. Além de um tino

empreendedor, também tinha um coração enorme e mãos divinas para a cozinha, herdadas de

sua mãe, Emiko Ohashi que, na década de 60, já tinha um trabalho social que ajudava os

imigrantes japoneses recém-chegados do Japão, fazendo a primeira acolhida com pratos

típicos japoneses e hospedagem.

Formação Acadêmica:

Taka Yamauchi teve sua formação estudantil em Diadema. Iniciou seus

estudos, no ensino básico, na Escola Estadual Pública Professora Olga Fonseca, e terminando

o ensino fundamental no Colégio IEMANO – Instituto Educacional Manoel da Nóbrega.

Sempre dedicado aos estudos e fascinado na arte de projetar e construir, escolheu cursar

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, T

A
LA

B
I

U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L,

 M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A

S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
JR

K
97

-G
4X

S
4-

79
V

F
T

-X
B

8P
B

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

engenharia civil, com ênfase em transportes, na Faculdade de Engenharia Industrial – FEI, de

São Bernardo do Campo - SP, onde se formou aos 21 anos de idade.

Com o intuito de buscar melhorias administrativas para a empresa, ele

fez especialização em administração pela Fundação Instituto de Administração – FIA e pós-

graduação em Gestão Pública pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas –

PUC/Campinas.

Trajetória Profissional e Serviços Sociais:

Desde muito jovem, dedicado ao trabalho na empresa, foi de ajudante de

produção à diretoria. Na gestão pública, foi de estagiário de engenharia a Secretário de Obras.

Seus pais passaram o valor e a nobreza do trabalho e das amizades. Seu

primeiro emprego foi na empresa da família, onde, atualmente, é sócio-diretor, mas começou

como muitos jovens, lavando vasilhames como ajudante de produção. Passou por todos os

departamentos na empresa, como logística, laboratório e administração, tendo a percepção de

como é vital a colaboração e o diálogo com todos os funcionários. Isso fez com que tivesse

uma visão diferenciada da administração, ao longo desses 27 anos à frente da empresa.

Paralelamente, engajou-se nos seus estudos e na profissão como

engenheiro civil. Já na faculdade, teve a oportunidade de ser estagiário e engenheiro, em uma

das maiores empresas projetistas do país. Jornada dobrada, por muitos anos. Após a morte de

sua mãe, dedicou-se, integralmente, à empresa da família e seus projetos sociais na ONG ‘Te

Quero Bem’, da qual é fundador, e o movimento escoteiro, ambos em Diadema.

Atualmente, em Diadema, além da empresa e seus projetos sociais, é o

vice-presidente da Associação dos Engenheiros de Diadema.

É um batalhador incansável pelo bem-estar das pessoas de Diadema.

Por todo o exposto, é justa a homenagem ora proposta, para a qual se

espera a aprovação dos Pares.

Diadema, 14 de agosto de 2023.

Ver. EDUARDO DA SILVA DE MINAS

(EDUARDO MINAS)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, T

A
LA

B
I

U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L,

 M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A

S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
JR

K
97

-G
4X

S
4-

79
V

F
T

-X
B

8P
B

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Takaharu Yamauchi)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES ____________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, T

A
LA

B
I

U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L,

 M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A

S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
JR

K
97

-G
4X

S
4-

79
V

F
T

-X
B

8P
B

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Takaharu Yamauchi)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, T

A
LA

B
I

U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L,

 M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IL
IA

N
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A

S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
JR

K
97

-G
4X

S
4-

79
V

F
T

-X
B

8P
B

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: JRK97-G4XS4-79VFT-XB8PB

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 16/08/2023 11:05

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 16/08/2023 11:10

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 16/08/2023 11:15

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 16/08/2023 11:32

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 16/08/2023 12:27

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 16/08/2023

12:48

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 16/08/2023

16:01

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 16/08/2023 16:01

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 16/08/2023 16:03

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 16/08/2023 16:45

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 17/08/2023

08:51

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 17/08/2023 09:39

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

17/08/2023 09:44

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 17/08/2023 11:56

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 17/08/2023 12:00

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 17/08/2023 14:44

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 17/08/2023 15:15

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 17/08/2023 16:09

(Assinatura pendente) JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**)

(Assinatura pendente) ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-

**)

(Assinatura pendente) REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**)

(Assinatura pendente) Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/JRK97-G4XS4-79VFT-

XB8PB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.